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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce jsou „mýty a pověry v oblasti zdraví pohledem laické veřejnosti“.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy o zdraví a nemoci, co jsou to mýty a pověry, dále

je zde uveden přehled o rizikových faktorech, které ovlivňují zdraví. Zmiňuje prevenci,

životní styl a péči o zdraví.

Druhá, praktická část pak zkoumá a prezentuje pomocí dotazníkového šetření, zda laická

veřejnost věří nebo nevěří mýtům a pověrám o zdraví.

Klíčová slova: zdraví, nemoc, mýtus, pověra, péče o zdraví, životní styl.

ABSTRACT

The topic of the thesis are "myths and superstitions in view of the general public health."

The work has two parts: theoretical and practical.

In the theoretical section explains the concepts of health and disease, what are the myths

and superstitions, there is also an overview of the risk factors that affect health. He menti-

ons prevention, lifestyle and health care.

The second part then examines and presents through a questionnaire survey, whether lay

public believes or does not believe the myths and superstitions about health.
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ÚVOD

„Dočetl jsem se, že kouření doutníků škodí zdraví. Tak jsem se rozhodl, že přestanu číst.“

Winston Churchill (1874 – 1965)

V této bakalářské práci se chci zaměřit na problematiku pověr a mýtů, které se nejčastěji

vyskytují mezi laickou veřejností. Většina lidí bere své zdraví jako samozřejmou věc do té

doby, než přijde nemoc, ať už banální nebo vážná, která ale vždy určitým způsobem ovliv-

ní běžný chod života. A právě v tuhle chvíli si lidé uvědomují skutečnou cennost a důleži-

tost svého zdraví.

Když jsem si vybral tohle téma, někdo se mě zeptal, o čem chci psát a co chci zjišťovat?

Dnes, v této době se snad už žádné pověry a mýty přece nemohou vyskytovat? Ale opak je

pravdou a právě v oblasti zdraví existuje spousta pověr a mýtů, které mohou dokonce i

zdraví ovlivnit. Jsou tu pověry a mýty využívány ke komerčnímu zisku, obzvláště využí-

vané na seniorech, které nekalými praktikami útočí právě na jejich zdraví. Existují pověry

a mýty, kterým může nemocný člověk podléhat nebo v ně doufat a nakonec pověry a mýty

rozšířené mezi lidmi. V dnešní době lze najít tyto pověry a mýty, někdy i nově vzniklé, na

internetových diskuzích a fórech. Naopak některé mýty a pověry se přenášejí mezi lidmi

po několik generací. Je třeba si uvědomit, že ne každá pověra je neškodná, každý z nás je

zodpovědný za své zdraví, a má moc jej ovlivňovat, ať už pozitivně nebo negativně.

Průzkumným šetřením v této práci bych chtěl zjistit, jak kvantitativně lidé věří pověrám a

mýtům v oblasti zdraví, životního stylu a nemoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 VÝKLAD ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V literatuře se nabízí značný počet výkladů, charakteristik a teorií o zdraví a nemoci od

různých autorů, není proto tak snadné jednoznačně určit, který výklad nebo charakteristika

je ta správná a komplexní, protože samotná a úplná definice je složitá.

1.1 Co je zdraví

Zdraví je pro člověka jedním z nejdůležitějších předpokladů pro plný, kvalitní a plodný

život. Zdraví populace je v podstatě důležitou podmínku pro ekonomickou a sociální sféru,

její rozvoj a funkčnost. (Zdraví 21, 2004 str. 22)

Na čtyřech příkladech se dá ukázat, co si lidé určitého zaměření myslí o pojmu zdraví:

(Křivohlavý, 2001 s. 30)

Lékař: Nepřítomnost choroby, nemoci, či úrazu.

Sociolog: „zdravý člověk“ dobře funguje ve všech sociálních rolí, které jsou mu dané.

Humanista: „zdravý člověk“ je ten, který se schopně umí vyrovnat s životními úkoly a

osudy, které se mu naskytnou.

Idealista: „zdravý člověk“ je člověk, kterému je dobře fyzicky, psychicky, sociálně i du-

chovně.

Je tomu tak proto, že je-li člověk zdravý, je schopen vykonávat své plány, je schopen pra-

covat a plnit si své sny. Zdraví tak není cílem, ale podstatnou podmínkou spokojeného

života každého jedince, a proto není snadné určit a vyjádřit, co znamená, a jak cítí své

zdraví individuální člověk.

A právě neurčitost definice „co je zdraví“ je výhodou pro komplexní a obecné pojetí

v oblasti holistické péče o zdraví, zahrnující determinanty, péči a ovlivnění zdraví a také

důsledky. Proto nelze brát zdraví jako exaktní záležitost, která by měla konkrétní podobu,

z které by ona opatření, péče a jeho ovlivnění vyplývalo.
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1.1.2 Teorie a definice zdraví

Dnes je definice zdraví dosti složitý a rozsáhlý problém, klasická definice zdraví podle

Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, WHO) říká: Zdraví je stav

úplné tělesné, sociální a duševní pohody (well-being) a ne pouze nepřítomnost nemoci či

vady (infirmity).

Pojem „zdraví“ zde má tak tři rozměry, které jsou spolu vcelku natěsno propojeny, nejedná

se tak jen o zdraví tělesné, ale i sociální a duševní. Definice podle WHO nám však nic ne-

říká, co se myslí onou pohodou, protože pocit pohody prožívá každý člověk ve vztahu ke

zdraví jinak, tudíž se jedná o velmi subjektivní aspekt, který je u každého jedince relativní

a ojedinělý. (Machová, Kubátová 2009 s. 12)

A tak se může stát, že jedinec, který si například aplikuje psychotropní látky, může udávat

určitou pohodu, pocit blaha a spokojenosti, byť jen časově omezený, ale paradoxně si tak

poškozuje zdraví.

Spolehlivějšími aspekty hodnotící pohodu, které více vyhovují sférám medicíny, jsou tak

oblasti environmentálního zdraví, výživa a prevence nemoci, veřejná zdravotní dostupnost

a gramotnost.

Zdraví tak není jen určitým charakterem organismu, ale jeho holistické pojetí protíná soci-

ální, ekonomické, kulturní, politické a společensky právní aspekty. (Zdraví 21, 2004 s. 23)

A protože tak nastává problém s definici zdraví, jsou pro vědecké účely vytvářeny tzv.

operační definice zdraví, které jsou pak právě orientovány na ty charakteristiky zdraví,

které jsou cílem dané nebo zamýšlené studie. (Zdraví 21, 2004 s. 23)

1.1.3 Základní modely zdraví

Biomedicínský model zdraví:

Tento model přistupuje k pacientovi dosti neosobně a pacient je brán jen jako diagnóza.

Roli zde hrají příznaky nemoci, její vyšetření a vhodná terapie. Jsou zde přesné standardy a

dané postupy, duševní stav a potřeby pacienta jdou obvykle stranou. Cílem je posouzení

stavu jednotlivých orgánů a činnost celého organismu.
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V 70. letech minulého století se začíná zvyšovat pozornost nemocnému, jako člověku, kte-

rému je nedůstojné, stane-li se v případě nemoci pouze předmětem exaktní vědy.

V návaznosti na rozvoj celé řady humanitních oborů je biomedicínsky model doplněn o:

Model sociologický – který vnímá společenské role osobnosti.

Model humanitní – vyzvedává morální a volní stránku existence člověka.

Model behaviorální – respektuje význam chování lidí pro jejich zdraví a využívá poznat-

ků ke zlepšení a zvýšení kvality jejich života. (Zdraví 21, 2004 s. 25)

Ekologicko-sociální model zdraví:

Model odkazuje na přírodní a sociální prostředí, ve kterém je zdraví podmíněno. Zvládání

a vnímání zdravotních problémů je tak podmíněno kulturou, politickými a ekonomickými

vlivy a okolnostmi. Zaměřuje se zde na celou osobnost jedince ve společnosti, ve které plní

své společenské role. Model se, ale zaměřuje i na subjektivní vnímání zdraví a nemoci.

Při úvahách o zdraví se připomínají nové a další aspekty a charakteristiky. Ať už budeme

vycházet z jakéhokoli modelu zdraví, vždy se bude jednat o nějakou dílčí simplifikaci.

(Zdraví 21, 2004 s. 27)

Chápání zdraví prochází neustálým vývojem a dosavadní modely a přístupy nejsou určitě

definitivní. Nejslibněji se tak zatím stává holistické pojetí a péče o zdraví, kdy je brána

v úvahu jak individuální, tak sociální úroveň.


[…]


Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 18. Člověk má pít, i když nemá žízeň
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Položka 15B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí či vyvrátí tvrzení: očkování

proti chřipce nemá význam, protože oslabuje vlastní imunitu, popř. proti jinému kmenu

chřipky je neúčinné. S tímto tvrzením souhlasilo 29 (44,62 %) respondentů, nesouhlasilo

23 (35,38 %) respondentů, nevědělo 13 (20,00 %) respondentů.

Tab. 19. Očkování proti chřipce nemá význam, protože oslabuje vlastní imunitu, popř. pro-

ti jinému kmenu chřipky je neúčinné

Položka
15B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 7 10,77 22 33,85 29 44,62

Ne 11 16,92 12 18,46 23 35,38

Nevím 4 6,15 9 13,85 13 20,00

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 19. Očkování proti chřipce nemá význam, protože oslabuje vlastní

imunitu, popř. proti jinému kmenu chřipky je neúčinné
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Položka 16 B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí nebo vyvrátí tvrzení, že alko-

hol podporuje trávení. Odpověď ano uvedlo 38 (58,46 %) respondentů, odpověď ne uvedlo

15 (23,08 %) respondentů a odpověď nevím uvedlo 12 (18,46 %) respondentů.

Tab. 20. Alkohol podporuje trávení

Položka
16B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 17 26,15 21 32,31 38 58,46

Ne 1 1,54 14 21,54 15 23,08

Nevím 4 6,15 8 12,31 12 18,46

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 20. Alkohol podporuje trávení
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Položka 17B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí nebo vyvrátí tvrzení, že není

vhodné ihned v začátku onemocnění snižovat teplotu. S tímto tvrzením souhlasilo 33

(50,77 %) respondentů, nesouhlasilo 17 (26,15 %) respondentů, nevědělo 15 (23,08 %)

respondentů.

Tab. 21. Není vhodné ihned v začátku onemocnění snižovat teplotu

Položka
17B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 11 16,92 22 33,85 33 50,77

Ne 5 7,69 12 18,46 17 26,15

Nevím 6 9,23 9 13,85 15 23,08

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 21. Není vhodné ihned v začátku onemocnění snižovat teplotu
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Položka 18B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí či vyvrátí tvrzení: hovězí a

vepřové maso škodí zdraví. Ano uvedlo 10 (15,38 %) respondentů, ne uvedlo 52 (80,00 %)

respondentů, nevím uvedli 3 (4,62 %) respondenti.

Tab. 22. Hovězí a vepřové maso škodí zdraví

Položka
18B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 1 1,54 9 13,85 10 15,38

Ne 20 30,77 32 49,23 52 80,00

Nevím 1 1,54 2 3,08 3 4,62

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 22. Hovězí a vepřové maso škodí zdraví
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Položka 19B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí nebo vyvrátí tvrzení, že játra a

další vnitřnosti jsou škodlivé. S tímto tvrzením souhlasilo 19 (29,23 %) respondentů, ne-

souhlasilo 37 (56,92 %) respondentů a nevědělo 9 (13,85 %) respondentů.

Tab. 23. Játra a další vnitřnosti škodí zdraví

Položka
19B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 6 9,23 13 20,00 19 29,23

Ne 12 18,46 25 38,46 37 56,92

Nevím 4 6,15 5 7,69 9 13,85

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 23. Játra a další vnitřnosti škodí zdraví
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Položka 20B v dotazníku sledovala, zda respondenti potvrdí nebo vyvrátí tvrzení, že nad-

měrným pojídáním mrkve se můžeme předávkovat vitamínem A. Odpověď ano uvedlo 13

(20,00 %) respondentů, odpověď ne uvedlo 36 (55,38 %) respondentů a odpověď nevím

uvedlo 16 (24,62 %) respondentů.

Tab. 24. Nadměrným pojídáním mrkve se můžeme předávkovat vitamínem A

Položka
20B

Muži Ženy Muži i ženy

n % n % n %

Ano 4 6,15 9 13,85 13 20,00

Ne 13 20,00 23 35,38 36 55,38

Nevím 5 7,69 11 66,15 16 24,62

Celkem 22 33,85 43 66,15 65 100,00

Graf 24. Nadměrným pojídáním mrkve se můžeme předávkovat vitamínem A

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53

Položka 21B v dotazníku zjišťovala, odkud nejčastěji respondenti čerpají informace o

zdraví nebo nemoci. Z uvedených možností mohli respondenti uvést více odpovědí, z 83

(100 %) odpovědí označili 18x (21,69 %) praktického lékaře, 21x (25,30 %) literaturu,

28x (33,73 %) internet, 7x (8,43 %) příbuzné a známé a 9x (10,84 %) předchozí zkušenos-

ti.

Tab. 25. Uveďte, prosím, odkud nejčastěji čerpáte či zjišťujete informace o zdraví nebo

nemoci

Položka

21B
n %

Praktický lékař 18 21,69

Internet 28 33,73
