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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

V předložené bakalářské práci se student věnuje mýtům a pověrám v oblasti zdraví pohledem laické

veřejnosti, což je téma smysluplné. Z vlastní zkušenosti vím, že např. v oblasti první pomoci se

určité pověry či mýty stále ve velké míře objevují. Teoretická část práce popisuje stěžejní oblasti, je

stručná, přehledná a strukturovaná. Podložena 20 relevantními zdroji.

V praktické části si student stanovil 3 cíle. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Vzorek respondentů mohl být

vzhledem k zaměření práce větší. Analytická část obsahuje prezentaci získaných dat v podobě

tabulek a grafů, ke kterým je připojen komentář. Úroveň diskuze a kvalita argumentace jsou

standardní. V závěru práce postrádám návrhy na možné zlepšení zjištěných výsledků.

V práci lze nalézt některá stylistická a formální pochybení jako např. popisky tabulek a grafů

nekorespondují se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací.

Student pracoval samostatně, minimálně konzultoval. Vzhledem k určitým zvratům ve vývoji

událostí však došlo ke změně směřování nejen obsahu práce. Přes všechny tyto překážky však

předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce a přes veškeré uvedené

i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm

C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Která zjištění Vás nejvíce překvapila?

Jaké konkrétní kroky pro zlepšení situace v rámci mýtů a pověr v oblasti zdraví byste navrhoval?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**

C
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.